
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 28/01/2020 

Αριθμός απόφασης: 244 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604529 

Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει . 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017) . 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 30/09/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................... ενδικοφανή προσφυγή 

της ..................................... ............................. του ..........................., με Α.Φ.Μ. 

..........................,  κατοίκου .....................  ......................................, οδός .............................. 

κατά της υπ’ αριθ. ............../2019 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φορολογίας 

δωρεάς για το φορολογικό έτος 2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω Οριστική Πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου καθώς και την 

από 28.08.2019 έκθεση ελέγχου Φόρου Δωρεάς, επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη 

πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 
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 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 30/09/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ..................................... ............................. του 

..........................., με Α.Φ.Μ. ........................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. ............./2019 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

φορολογίας δωρεάς για το φορολογικό έτος 2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου 

καταλογίστηκε  σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος  ποσού  29.320,00 €, πλέον 31.782,88 

€  (πρόστιμο άρθρου 58 και τόκοι άρθρου 53 ν.4174/2013). 

Η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε μετά τον μερικό έλεγχο ως προς το φόρο 

δωρεάς, φόρο εισοδήματος και φόρο μεταβίβασης μετοχών που απέκτησε η προσφεύγουσα 

από την εταιρεία με την επωνυμία ........................................................... Από τον έλεγχο 

αυτό διαπιστώθηκε ότι η συμμετοχή της προσφεύγουσας στην αύξηση του μετοχικού 

κεφαλαίου της ως άνω εταιρείας ύψους 293.200,00 ευρώ, κατέστη δυνατή από την άτυπη 

ισόποση δωρεά χρημάτων από τον σύζυγο της κ. ........................... ...................... 

 Συνέπεια τούτου εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη και καταλογίστηκε το ως άνω ποσό 

φόρου. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξεως ισχυριζόμενη ότι:  

 Τον Μάιο του 2010 διέθετε επαρκές ποσό ύψους 443.869,93 ευρώ στον υπ΄ αριθμ. 

................................................... τραπεζικό λογαριασμό της στην .................................., με 

πρώτο το όνομα της και συνδικαιούχους τα τέκνα της, χωρίς να συμμετέχει σ' αυτόν 

οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο. 

- Στον εν λόγω λογαριασμό εμβάζονταν κατά καιρούς χρηματικά ποσά, που προέρχονταν είτε 

από την διαχείριση του αναλογούντος σε εκείνη μέρους της πατρικής της περιουσίας, είτε 

από άλλα έσοδα παλαιότερων ετών. 

 Έχει χρηματικές αξιώσεις κατά της εργολάβου ομορρύθμου εταιρίας 

«...............................................................», ήτοι και κατά εις ολόκληρον ευθυνόμενου του 

συζύγου της ............................ ..............................., απορρέουσες από μεταβίβαση δια 

πώλησης ακινήτων της - εργολαβικής αντιπαροχής, για τις οποίες ως οικοπεδούχος δεν 

εισέπραξε χρηματικό αντάλλαγμα. 

- Κτίσματα-μεζονέτες, που αποτέλεσαν την αντιπαροχή της προσφεύγουσας και του 

............................... ........................, ως οικοπεδούχων, κατασκευάσθηκαν από την ανωτέρω 

εργολάβο εταιρία σύμφωνα με τους όρους της εργολαβικής σύμβασης και εν συνεχεία 

μεταβιβάσθηκαν χωρίς να έχει εισπράξει το οφειλόμενο τίμημα. 

- Διατηρούσε αξίωση κατά του συζύγου της ως εις ολόκληρο συνευθυνόμενου για την 

καταβολή του τιμήματος της αντιπαροχής ύψους 294.569,71 €, κατά το ποσοστό που της 

αναλογούσε (492,09/1000), ήτοι 144.339,15 ευρώ. 

 Έχει χρηματικές αξιώσεις κατά του συζύγου της ............................. ............................ 

από εγγραφή έγγειου χρέους προς εξασφάλιση δανείου του.  

- Με τη σύσταση του έγγειου χρέους αφενός επιβάρυνε υπέρ του πρωτοφειλέτη 

....................... ........................... το απόλυτο δικαίωμα της κυριότητας του σε ακίνητα της με 
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το ποσό των 600.000,00 €, αποκτώντας -υπό την αναβλητική αίρεση της πληρωμής του 

χρέους από εκείνη- ισόποση αξίωση κατά του πρωτοφειλέτη 

 Ύστερα από αλλεπάλληλες μεταφορές χρημάτων της, συγκεντρώθηκε τον Μάιο του 

έτους 2010 στον αρ. ....................... αυστριακό λογαριασμό του συζύγου της ποσό ύψους 

400.000,00 ευρώ, τα οποία προέρχονταν από τον λογαριασμό, που διατηρούσε η ίδια με τα 

δύο τους τέκνα στην ..................................... και ως εκ τούτου ήταν δικαιούχος τους 

τουλάχιστον κατά το 1/3, χρημάτων με εξασφάλιση των οποίων, αλλά και της ακίνητης 

περιουσίας της έλαβε ο σύζυγος της δάνειο,  με το οποίο διευκόλυνε την 

.................................................... 

-Η ως άνω παρεχόμενη από το σύζυγο της ......................... ........................... διευκόλυνση 

προς την ανώνυμη εταιρία .............................................. προερχόταν από δάνειο που έλαβε 

από την Τράπεζα ......................................................., για εξασφάλιση του οποίου 

χρησιμοποιήθηκαν τα  χρήματα του λογαριασμού, που διατηρούσε η προσφεύγουσα από 

κοινού με τα δύο τους τέκνα σε συνδυασμό με την ακίνητη περιουσία της. 

 Δεν αυξήθηκε η περιουσία της δια της κάλυψης της συμμετοχής της στην αύξηση 

μετοχικού κεφαλαίου της ................................................ από τον σύζυγο της κατά το ποσό 

των 293.200,00 €.  

 Ο σύζυγος της κάλυψε μέσω της συμμετοχής της σ' αυτήν οφειλές του προς την 

προσφεύγουσα από τις εξής αιτίες : (α) την χρησιμοποίηση για την ταμειακή διευκόλυνση 

προς την εταιρία .................................................. δικών της χρημάτων που βρίσκονταν σε 

κοινό τραπεζικό λογαριασμό της με τα τέκνα της ύψους 400.000,00€, (β) την σύσταση 

έγγειου χρέους ύψους 600.000,00€ και (γ) την πώληση ακινήτων της οικοπεδουχικής 

αντιπαροχής της στα ......................... χωρίς να λάβει την αναλογία της στο τίμημα. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 34  παρ 1 του Ν 2961/2001,  “Κτήση αιτία δωρεάς και 

γονικής παροχής ”  : «1.κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς  για την επιβολή του φόρου είναι 

α)αυτή που προέρχεται  από δωρεά η οποία συνίσταται κατά τις διατάξεις  του Αστικού 

Κώδικα β)αυτή που προέρχεται από κάθε παροχή , παραχώρηση ή μεταβίβαση 

οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου χωρίς αντάλλαγμα,  έστω και αν δεν καταρτίστηκε 

έγγραφο..» 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 34 περ. Α  παρ 3 του Ν 2961/2001 : «Ο 

Προϊστάμενος  της δημόσιας οικονομικής  υπηρεσίας μπορεί να χαρακτηρίσει ως δωρεά 

ολικά ή μερικά κάθε παραχώρηση περιουσίας  που γίνεται εικονικά  με τον τύπο της 

σύμβασης  με αντάλλαγμα  αλλά υποκρύπτει δωρεά  κατά την έννοια των διατάξεων της 

παραγράφου 1 …». 

 

Ειδικά  για τις παροχές χρηματικών ποσών  διευκρινίζεται ότι το βάρος της απόδειξης  

της χωρίς αντάλλαγμα παροχής για την οποία δεν καταρτίστηκε έγγραφο  το φέρει η 

φορολογική αρχή.  

Επειδή όμως  η απόδειξη αυτή  είναι πολύ δύσκολη από την δικαστηριακή 

νομολογία έχει γίνει δεκτό  ότι  είναι δυνατή η συναγωγή τεκμηρίου δωρεάς  αν συντρέχουν 

οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

https://www.forin.gr/laws/law/19#%21/?article=34&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/19#%21/?article=34&bn=1
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Α. Τα πρόσωπα (αυτός που δίνει και αυτός που παίρνει) να συνδέονται μεταξύ τους με 

ιδιαίτερο συγκεκριμένο συγγενικό δεσμό. 

Β.Ο αρμόδιος Οικονομικός Προϊστάμενος  αιτιολογημένα να αποκλείσει κάθε  άλλη πηγή 

προέλευσης χρημάτων κατά το οποίο υπολογίζεται ότι αυξήθηκε η περιουσία του 

προσώπου που θεωρείται δωρεοδόχος  ή και μόνο να αποκλείσει αιτιολογημένα τις πηγές 

των χρημάτων που επικαλούνται οι φορολογούμενοι. 

Γ. Ο αρμόδιος Οικονομικός Προϊστάμενος  αιτιολογημένα να διαπιστώσει ότι η οικονομική 

κατάσταση του προσώπου που θεωρείται δωρητής του επέτρεπε να κάνει δωρεά  που 

υποστηρίζει ότι έγινε. 

Αν  συντρέχουν οι τρείς αυτές προϋποθέσεις ο αρμόδιος Οικονομικός Προϊστάμενος νόμιμα 

καταλογίζει φόρο  δωρεάς έστω και αν δεν έχει πλήρη αποδεικτικά στοιχεία για την 

πραγματοποίηση της. Σχετ. ΣΤΕ 2856/1974, 954/1982  ΚΑΙ 4026/1983. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 38  του Ν 2961/2001, υπόχρεος για την καταβολή του 

φόρου δωρεών  είναι πάντοτε ο δωρεοδόχος. Ο δωρητής σε καμία περίπτωση δεν ευθύνεται 

για την καταβολή του φόρου δωρεών .   

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 73  του Ν 2961/2001: «Ο προϊστάμενος της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας ελέγχει την ακρίβεια των δηλώσεων που υποβάλλονται και ερευνά για 

την ανεύρεση των υπόχρεων οι οποίοι παρέλειψαν να υποβάλουν δήλωση  ……β)… ζητά 

οποιαδήποτε πληροφορία και οποιοδήποτε στοιχεία  κρίνει απαραίτητα από κάθε δημόσια 

,δημοτική ή κοινοτική αρχή και από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο. Ο φορολογούμενος  και 

τα πιο πάνω πρόσωπα υποχρεούνται να παρέχουν χωρίς υπαίτια βραδύτητα τις 

πληροφορίες που ζητούνται …» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23  του Ν 4174/2013, παρ. 1: « Η Φορολογική 

Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των 

φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών 

δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την 

καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και 

στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον 

φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα μεταφοράς που 

χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις 

διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 85  του Ν 2961/2001, “Υπόχρεοι σε δήλωση”: 

« 1)…..2) σε δωρεές και γονικές παροχές  για τις οποίες δεν καταρτίστηκε συμβολαιογραφικό 

έγγραφο καθώς και σε κάθε άλλη περίπτωση υπόχρεος για την υποβολή της δήλωσης είναι ο 

δωρεοδόχος ή το τέκνο ή οι κληρονόμοι.» 

 

Επειδή  με τις διατάξεις του άρθρου 86 παρ 3 Ν.  2961/2001,  σε περίπτωση που 

δεν καταρτιστεί συμβολαιογραφική πράξη για την γονική παροχή  η δωρεά χρηματικού 

ποσού  η δήλωση υποβάλλεται από τον δωρεοδόχο μέσα σε έξι μήνες από την ημερομηνία 
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παράδοσης  του χρηματικού ποσού  στον δωρεοδόχο. Για την έναρξη και την λήξη της 

προθεσμίας αυτής  έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 241-246 του ΑΚ. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 87 Ν. 2961/2001, ορίζεται αρμόδια  για 

την παραλαβή των δηλώσεων  φόρου γονικής παροχής ή δωρεάς και την βεβαίωση του 

αναλογούντος φόρου  είναι η Δ.Ο.Υ  του παρέχοντος  δωρητή.  

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ 2 Ν 2961, όπως 

τροποποιήθηκε  με την παράγραφο 18 της ενότητας Α' του άρθρου 25 του Ν.3842/2010 και 

ισχύει για υποθέσεις στις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννιέται από τη δημοσίευση του 

νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι 23-04-2010, σύμφωνα με την ενότητα Γ' του 

άρθρου 25 του ιδίου νόμου, : «Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών 

υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), 

προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στην Α΄ κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις 

εκατό (20%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Β΄ κατηγορία και με 

συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Γ΄ 

κατηγορία.» 

 

Επειδή, σύμφωνα  με το άρθρο 496 ΑΚ , η σύμβαση δωρεάς είναι ενοχική, 

ετεροβαρής και χαριστική  σύμβαση με την οποία ο ένας συμβαλλόμενος (δωρητής), 

μεταβιβάζει στον άλλο (δωρεοδόχο) αντικείμενο περιουσίας χωρίς αντάλλαγμα. Επιπλέον 

είναι σύμβαση υποσχετική και εκποιητική. 

 

Επειδή σύμφωνα  με το άρθρο 361 ΑΚ κατ’  εφαρμογή της ελευθερίας των 

συμβάσεων  για να χαρακτηριστεί μία πράξη δωρεά θα πρέπει σωρευτικά η δικαιοπρακτική 

βούληση του παρέχοντος να είναι χωρίς αντάλλαγμα  αύξηση της περιουσίας του λήπτη  με 

άμεση συνέπεια την μείωση της περιουσίας του παρέχοντος. 

 

Επειδή σύμφωνα με την από 28/8/2019 οικεία έκθεση φόρου δωρεάς του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου, η προσφεύγουσα συμμετείχε στην αύξηση μετοχικού 

κεφαλαίου της εταιρείας «…………………………………………………..», με το ποσό των 

293.200,00 €. Το ποσό αυτό κατατέθηκε στις 23/02/2012 στο λογαριασμό της ανωτέρω 

εταιρείας με ΙΒΑΝ ………………………………………. της …………………., με αιτιολογία «για 

την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου». Η κατάθεση αυτή πραγματοποιήθηκε συμψηφιστικά 

με ισόποση ανάληψη από τον  λογαριασμό με ΙΒΑΝ ……………………………………… της 

…………………….  ο οποίος δεν ανήκει στην προσφεύγουσα, αλλά στην εταιρεία 

«…………………………………………….». Το υπόλοιπο του συγκεκριμένου λογαριασμού 

κατά την 01/01/2012 ανέρχονταν στο ποσό των 499.947,00€ και διαμορφώθηκε από τις 

τμηματικές καταθέσεις του ποσού των 500.000,00 € από τον σύζυγο της προσφεύγουσας, 

κο ………………….. ………………….., μέσω της δανειακής σύμβασης  ………………….  της 

τράπεζας ………………………………………… της Αυστρίας. 
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        Επειδή τόσο η εταιρεία «……………………………………………..», όσο και ο μέτοχος 

κος ……………………. …………………… αναγνωρίζουν ως ταμειακή διευκόλυνση το ποσό 

των 500.000,00 €. Τούτο προκύπτει από τα εξής προσκομισθέντα δικαιολογητικά: α )το 

αντίγραφο του από 31/10/2011 πρακτικού διοικητικού συμβουλίου της εταιρείας 

……………………….,  στο οποίο προκύπτει η αποδοχή εκ μέρους της εταιρείας του ποσού 

των 500.000,00 € από τον κο …………………… ………………….., β)το αναλυτικό καθολικό 

του λογαριασμού 53.14.000 …………………… ……………………., γ)το αντίγραφο του 

ισολογισμού της 31/12/2011 της εταιρείας στο οποίο αποτυπώνεται ως υποχρέωση της 

εταιρείας προς τους Πιστωτές της, το ποσό των 499.947,00€, δ) το αντίγραφο του Γενικού 

ημερολογίου της εταιρείας στις 23/2/2012, στο οποίο καταγράφεται η επιστροφή των 

χρημάτων ποσού 293.200,00 € έναντι της οφειλής προς τον …………………… 

…………………… και ε) το αριθμ. ……………../2019 έγγραφο του κου ………………… 

……………………. στο οποίο αποτυπώνεται αναλυτικά η παροχή της ταμειακής 

διευκόλυνσης και η εξέλιξη της επιστροφής των χρημάτων. 

 

         Επειδή δεν προκύπτει, σε κανένα χρονικό σημείο των συγκεκριμένων συναλλαγών η 

ανάμειξη της προσφεύγουσας ως παρέχουσας την ταμειακή διευκόλυνση στην εταιρεία, 

καθώς όπως προαναφέρθηκε τα χρήματα που κατατέθηκαν προέρχονται από τη δανειακή 

σύμβαση ……………… της τράπεζας ……………………………………………….. με μοναδικό 

δανειολήπτη τον κο …………………… …………………. 

 

       Επειδή ως προς τη φερομένη οφειλή της ομορρύθμου εταιρείας 

«……………………………………………..» προς την προσφεύγουσα, τόσο στο αριθμ. 

………………./2008 όσο  και στο ………………./2008 συμβόλαια αγοραπωλησίας 

οριζοντίων ιδιοκτησιών, αναφέρεται ρητώς ότι το τίμημα θα καταβληθεί στους πωλητές κο 

…………………… …………………και …………………… …………………, από προϊόν 

δανείου εντός δύο μηνών από την υπογραφή των συμβολαίων.  Αναγράφονται δε, και όλες 

οι ενέργειες στις οποίες πρέπει να προβούν οι πωλητές σε περίπτωση κατά  την οποία δεν 

εξοφληθούν στις ταχθείσες προθεσμίες. Σύμφωνα με την από 02/10/2019 έκθεση απόψεων 

επί ενδικοφανούς προσφυγής, του Προ\ίσταμένου της Δ.Ο.Υ Αγρινίου : «Δεν προσκομίστηκε 

σε κανένα στάδιο του ελέγχου οποιοδήποτε έγγραφο της προσφεύγουσας είτε κατά της 

εργολαβικής εταιρείας είτε κατά των αγοραστών, που να αποδεικνύει ότι είχε την 

οποιαδήποτε, απορρέουσα από τα ανωτέρω συμβόλαια, χρηματική απαίτηση. Αντιθέτως η 

προσφεύγουσα στο αριθμ. ……………../2019 απολογητικό της υπόμνημα επικαλείται ποσό 

400.000,00 € ως τοποθέτηση σε προθεσμιακό λογαριασμό, προερχόμενο μεταξύ άλλων και 

από εκποίηση περιουσιακών της στοιχείων.» 

 

       Επειδή ως προς τη σύσταση εγγείου χρέους σε ακίνητά της προσφεύγουσας στο 

Μόναχο της Γερμανίας, ύψους 600.000,00 €, υπέρ της ………………………………………. 

της Αυστρίας, προς εξασφάλιση δανείου του συζύγου της, από τα προσκομισθέντα στον 

έλεγχο στοιχεία, προκύπτει ότι η σύμβαση έχει καταρτιστεί στις 18-05-2010, δεν αναφέρεται 

σε αυτή καμία υποχρέωση του κου ………………… …………………… έναντι της 

προσφεύγουσας λόγω της από μέρους της συμμετοχής στη συγκεκριμένη σύμβαση και δεν 
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συνδέεται με την καθοιονδήποτε τρόπο συμμετοχή της προσφεύγουσας σε εταιρεία. Επίσης 

δεν προσκομίστηκε από την προσφεύγουσα οποιοδήποτε έγγραφο για απαίτησή της από 

τον κο ……………….. ………………….., λόγω της συγκεκριμένης σύμβασης. 

 

             Επειδή από τα ανωτέρω σε συνδυασμό με τις προαναφερόμενες διατάξεις, 

προκύπτει ότι η συμμετοχή της προσφεύγουσας στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου 

κατέστη δυνατή από την άτυπη δωρεά χρημάτων από τον κο ………………….. 

…………………… προς την προσφεύγουσα καθώς: 

 η παροχή του περιουσιακού στοιχείου από τον κο ……………….. …………………… 

στην προσφεύγουσα έγινε χωρίς αντάλλαγμα,  οικειοθελώς και όχι σε εκπλήρωση νόμιμης 

υποχρέωσης έναντι της δεχόμενης την παροχή.  

 η προέλευση του εν λόγω χρηματικού ποσού των 293.200,00 € ήταν από τον τραπεζικό 

λογαριασμό της εταιρείας με ΙΒΑΝ ………………………………….., το οποίο εκταμιεύτηκε 

έναντι της οφειλής της εταιρείας προς τον ανωτέρω και αμέσως κατατέθηκε στο λογαριασμό 

με ΙΒΑΝ ……………………………………….. της ……………………, για την αύξηση του 

μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας «…………………………………………»  

 το συγκεκριμένο ποσό δεν προέρχεται από άλλη πηγή της προσφεύγουσας (τραπεζικό 

αποταμιευτικό λογαριασμό, πώληση περιουσιακών της στοιχείων, αμοιβή για την εκ μέρους 

της παροχή εργασίας). 

 δικαιολογείται επαρκώς η οικονομική δυνατότητα διάθεσης του εν λόγω ποσού από τον 

κο ………………… …………………… στην προσφεύγουσα. 

 

          Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αρ. πρωτ …………………/30-09-2019 ενδικοφανούς προσφυγής της 

..................................... ............................. του ..........................., με Α.Φ.Μ. 

.........................., και την επικύρωση:  

 

της υπ’ αριθ. …………../2019 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φορολογίας 

δωρεάς για το φορολογικό έτος 2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση:   

 

Φόρος άτυπης δωρεάς 29.320,00 € 

Πρόσθετος φόρος  31.782,88 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 61.102,88 € 
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Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

  

 

 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

 

 

  

  

   

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 

 


